C o p i a semplice [B], A.S.G., *Liber antiquus archiepiscopatus Ianuensis*, membr. XCII, c. LXXIII r., da originale in registro; c o p i a autentica [B'], A.S.G., Archivio Segreto, n. 362, dalla stessa fonte; c o p i a semplice [C], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 102 v., da B'; c o p i a semplice [D], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 93 r., da C.

L'autentica riferita da B' corrisponde a quella di C.

A tergo di B', di mani trecentesche: « Instrumentum redditus quarte decime blavarum et octavi de musto quod debent reddere homines Sancti Romulli de Monte Valis curie Sancti Romulli », « R(egistratum) », « ✕ », « XXXXIII »; di mani moderne: « Cantera 17 », « 593 ».

Gli antigrafii dei nn. 90, 125, 126 e 127 derivano con certezza dal perduto *liber* arcivescovile originale e non dalla copia pervenutaci, come testimonia la presenza delle *completiones* dei rogatari (Ogerio ed Enrico) o il riferimento ad essa (n. 125). Sull'argomento v. CALLERI, *Per la storia del primo registro* pp. 27-28; sull'importanza del registro emersa dall'autentica al n. 125 v. *Ibidem*, p. 35.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 3; *Registro della curia*, p. 140; DONETTI, p. 55 (parziale).

R e g e s t o: ROSSI, p. 317.

^aPlacuit donno Syro, Ianuensi archiepiscopo, titulo condiccionis locare in perpetuum Petro Rolando et Petro Maiori atque Ardicioni Sivunello, Oberto Butello et Bonoiohanni Odezoriis^b, consulibus Sancti Romuli, atque per istos universaliter toti comuni predicti loci Sancti Romuli et illorum perpetuo heredibus, ut uno moriente superstes in partem illius succedat, nominative terciam partem unius montis iuris sui quem in ipso loco Sancti Romuli habet, qui vocatur mons de Valle, illam siquidem partem terciam eiusdem montis, qui est ad Illicem versus Buzanam et versus mare eisdem nominatis^c locavit. Quam quidem ipsi^d de cetero prenominati consules et homines loci Sancti Romuli et sui heredes perpetuo debent tenere et habere iure emphiteotico, colere^e quoque eam et meliorare. Quibus etiam promisit donnus Syrus archiepiscopus illam sibi vel suis heredibus nullatenus auferre neque redditui infrascripto addere et si impedita illis fuerit, ipsam legitime ab omni homine defensare eamque illis et suis perpetue heredibus quiete iure locacionis habere dimittere. Quibus omnibus si contra ipse vel sui successores vel etiam ministri sue curie fecerint^f aut si huic pacto contraire voluerint, penam librarum quinquaginta memoratis viris de Sancto Romulo stipulantibus promisit in bonis que curia habet ad Sanctum Romulum et propter hoc ea illis pignori obligavit et pacto^g insuper locacionis stabunt. Pro his quidem omnibus supradictis rebus promiserunt suprascripti consules Sancti Romuli ipsam terciam partem^h montis colere et meliorare et nullam fraudem nullumque dolum in hac locacione adhibere et quod ipsi et sui perpetuo heredes atque universaliter omnes homines qui ipsam terram laborabunt omni anno dabunt et consignabunt donno Syro archiepiscopo et suis perpetualiter successoribus seu ministris curie quartam decimam partem frumenti tocius, ordei et siliginis atque fabarum que ex ipsa terra homines laborantes in ea habuerint, tocius quoque viniⁱ quod inde exierit curie archiepiscopi dabunt omni anno et consignabunt octavam partem. Que omnia si non^j adimpleverint ut^k supra legitur, primo quidem ille vel illi [qui] non adimpleverint^l, ab iure libelli cadent et partem promise pene librarum quinquaginta prestabunt, ceteris pacto stantibus, permanentibus immunibus, pro quibus donno Syro archiepiscopo stipulanti^m penam librarum quinquaginta promiserunt et propter hocⁿ illi bona sua pignori obligaverunt ut ad ea^o curia habeat^p regressum si minus fecerint quam quod supra promittunt. Actum in camera archiepiscopi. Testes Guido de Laude, Obertus Sulferus, Anselmus, Gandulfus Garici^q, Bonusvassallus Capudgalli, magister Petrus Placentinus, in quorum presentia professus est donnus Syrus archiepiscopus se suscepisse

a supradictis consulibus pro servicio huius rei libras denariorum ianuinorum quinquaginta. Milesimo centesimo quinquagesimo quarto, secundo die intrantis augusti, indicione prima.

Ego Ogerius notarius, precepto donni Syri, archiepiscopi Ianuensis, scripsi.

(S.T.) Ego Petrus de Musso, notarius, hoc exemplum ex eius autentico de registro palacii domini archiepiscopi Ianuensis a me viso et lecto fideliter sumpsi et ipsum, nichil dempto, addito vel mutato quod mutet sensum vel variet intellectum, exemplavi, publicavi et autenticavi, in^r publicam formam redeggi ex precepto domini Gualterii, archiepiscopi Ianuensis, michi facto milesimo ducentesimo quinquagesimo quarto, indicione duodecima, die prima octubris, in palacio dicti domini archiepiscopi, coram fratre Oberto capellano, Balbo, canavario dicti domini archiepiscopi, magistro Guillelmo de Placencia medico et Anselmo de Albingana^s.

^a In *D* precede Locatio montis de Valle ^b Odezonis in *B* ^c nominatim in *B*
^d ipsi: in integrum in *B* ^e cole in *B'* ^f fecerit in *B'*, *C*, *D* ^g pacta in *B'*, *C*, *D*
^h partem terciam in *B* ⁱ vini: uni in *B* ^j in *C* segue depennato adimpl ^k uti in *B*
^l ut supra-adimpleverint: nel margine interno di *C* con segno di richiamo ^m stipulantibus in
B', *C*, *D* ⁿ propter hoc: om. *B* ^o ad ea: adeo in *C*, *D* ^p habeant in *B* ^q Gotici
in *B* ^r autenticavi et in *B'* ^s Ego Ogerius-Albingana: om. *B*.

91

1224, giugno 5, Tortona

Pietro, vescovo di Tortona, P(ietro?), prevosto di San Martino di Alessandria e Vicino, arciprete de Livorno, giudici delegati nella causa vertente tra la comunità di San Remo e l'arcivescovo di Genova, pronunciano sentenza favorevole a quest'ultimo per quanto riguarda giurisdizione e redditi di San Remo, pur lasciando in sospeso la questione delle proprietà.

C o p i a semplice [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 103 r.; c o p i a semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 93 r., da B.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 605; FERRETTO, *Documenti genovesi*, n. 381.

Regesto: ROSSI, p. 321.

^a ✠ Anno dominice nativitatis millesimo CCXXIII, indicione XII, die mercurii V mensis iunii, in Terdona, in episcopali palacio. Coram domino Petro, Terdonensi episcopo et P(etro?)¹, preposito Sancti Martini de Alexandria, et Vicino, archipresbitero de Liverno, domini pape iudicibus delegatis, questio mota erat ex parte domini Ottonis, archiepiscopi Ianuensis, per Wilelmum, actorem eiusdem domini archiepiscopi, contra comunitatem et homines de Sancto Romulo, Albinganensis diocesis. Petebat namque superscriptus actor sive procurator coram superscriptis iudicibus plenarie iurisdictionem castri Sancti Romuli, quam dicebat superscripto domino archiepiscopo pertinere in totum secundum quod potest alicui nobili domino honor vel iurisdicio alicuius loci pertinere quoad iurisdictionem contenciosam et voluntariam et quoad merum imperium et quoad alia omnia que consueverunt seculari domino pertinere. Pro qua petitione superscripti homines de Sancto Romulo, pluries et peremptorie vocati, venire noluerunt nec mittere responsalem vel deffensionem aliquam allegare, propter quorum contumaciam superscripti iudices, auctoritate delegacionis sibi concesse, excommunicaverant superscriptos homines de Sancto Romulo et prefactus dominus episcopus Terdonensis, auctoritate^b vicarii domini imperatoris, dictos homines de Sancto Romulo propter eandem contumatiam etiam banno imperiali subposuerat, sicut ex instrumentis inde factis per me Lantelmum, publicum notarium, manifestum est². Tandem, cum diucius superscripti homines de Sancto Romulo in tanta contumatia permanerent, predicta omnia velut stipulam reputantes et pro nichilo ducentes, institit superscriptus actor domini archiepiscopi apud dictos iudices ut^c possessionem vel quasi iurisdictionem et consuetorum reddituum et honorum superscripti castri Sancti Romuli deberent dare sibi nomine domini archiepiscopi superscripti. Unde superscripti iudices de novo peremptorie citarunt superscriptos homines de Sancto Romulo, mandantes ut in proximis kalendis preteritis iunii venirent respondere adverse parti, alioquin daretur possessio superscripto domino archiepiscopo prout iuris ratio postularet. Qui tamen ad locum constitutum, scilicet apud Woltabium, et ad terminum ordinatum nec per se nec per aliquem responsalem comparuere. Unde superscriptus dominus episcopus et archipresbiter de Liverno, de mandato tercii coniudicis sui, habita delibera-

¹ V. p. 357, nota 1.

² V. n. 84.

cione super hiis, pronunciaverunt suprascriptum Wilelmum, nomine dicti domini archiepiscopi, esse mitendum per dominum .. Albinganensem episcopum in possessionem vel quasi suprascripte iurisdictionis, reddituum et honoris quam et quos suprascriptus Wilelmus petebat nomine suprascripto et eidem domino episcopo Albinganensi suis literis iniuncxerunt ut dominum archiepiscopum vel eius procuratorem in predictam possessionem induceret, ita tamen quod, si infra annum venerint respondere et iuri parere in predicta questione suprascripto domino archiepiscopo, restitutis expensis, audiantur, alioquin ex tunc de possessione non audiantur, salva tamen proprietatis questione iam dictis hominibus de Sancto Romulo contra dominum archiepiscopum. Interfuerunt testes dominus Bulgarus de Sala, magister Ruffinus Georgii et Rodulfus de Milano et alii.

Ego Lantelmus de Casellis, sacri palatii notarius, interfui et iussu suprascriptorum domini episcopi et archipresbiteri scripsi.

^a *In C precede* De dictis negociis ^b *actoritate in B* ^c *ut: et in C.*

92

1224, giugno 5, Tortona

Pietro, vescovo di Tortona, giudice delegato di Alberto, arcivescovo di Magdeburgo, vicario imperiale, nella causa vertente tra gli uomini di San Remo e l'arcivescovo di Genova, reintrega quest'ultimo nei suoi diritti su San Remo.

Copia semplice [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 103 r.; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 93 v., da B.

Edizione: *Liber iurium*, I, n. 606; FERRETTO, *Documenti genovesi*, n. 382.

Registro: ROSSI, p. 321.

^a (S.T.) Anno dominice nativitatís milesimo CCXXIII, indictione XII, die mercurii V mensis iunii, in Terdona, in episcopali palacio. Cum causa fuisset comissa domino Petro, Terdonensi episcopo et comiti, ex parte domini Al(berti), Magdeburgensis archiepiscopi, in Lombardia sacri Imperii vicarii et legati, que vertitur inter dominum Octonem, archiepiscopum Ianuensem,

ex una parte, et comunitatem et homines castri Sancti Romuli, ex alia, super iurisdicione et redditibus eiusdem loci, quia suprascripti homines legiitime citati non venerant, suprascriptus dominus episcopus supposuit eos banno Imperii, secundum quod in instrumento inde facto per me Lantelmum notarium, liquet¹. Verum post hec institit Wilelmus, actor sive procurator eiusdem domini archiepiscopi, apud dictum dominum episcopum, ut actoritate sibi concessa ex delegacione vicarii domini imperatoris sibi rerum petitarum possessionem daret. Unde suprascriptus dominus episcopus, ipsis hominibus de Sancto Romulo de novo citatis et legiitime, cum etiam in predicto banno contumacie persisterent, pronuntiavit suprascriptum Wilelmum predicto nomine esse mittendum in possessionem per dominum Albinganensem episcopum de iam dicta iurisdicione, reddituum et honore suprascripti loci, ita quod tedio affecti infra annum, restitutis expensis, veniant responsuri, alioquin ex tunc de possessione non audiantur, proprietatis tamen eis iudicio non excluso. Interfuerunt testes dominus Bulgarus de Sala, magister Ruffinus Georgii et Rodulfus de Milano et alii.

Ego Lantelmus de Casellis, sacri palacii notarius, interfui et iussu suprascripti domini episcopi scripsi.

^a *In C precede* De dictis negociis.

1251, settembre 1, Milano

Innocenzo IV dà mandato al priore di Taro di ammonire il podestà e il comune di Genova per la condanna inferta agli uomini di San Remo soggetti all'autorità dell'arcivescovo di Genova.

C o p i a semplice [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 103 r; c o p i a semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 93 v., da B.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 821.

¹ V. n. 84.

R e g e s t o: ROSSI, p. 324; POTTHAST, n. 14396.

^aInnocentius episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio .. priori de Taro, Placentine diocesis, salutem et apostolicam benedictionem. Transmissa nobis venerabilis fratris nostri .. archiepiscopi Ianuensis peticio continebat quod potestas et comune Ianue comune castri de Sancto Romulo, ad ipsum et palacium suum pleno iure spectantis, quanquam iurisdictionem nullam in eo penitus habeant, condempnarunt in quadam peccunie quantitate, in ipsorum archiepiscopi et palacii gravem iniuriam et gravamen. Unde dictos potestatem et commune rogandos duximus actencius et monendos, nostris sibi dantes litteris in mandatis, ut provide actendentes quod eos dedereat et nom^b parum / (c. 103 v.) patrem et pastorem animarum suarum iniuriis afficere aut indebitis vexationibus perturbare^c, ob reverentiam Apostolice Sedis et nostram, statuto vel mandato aliquo non obstante, condempnationem huiusmodi prompte ac libere remittentes, de castro ipso se nullatenus ulterius intromittant. Quocirca discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatinus dictos potestatem et comune ad premissa auctoritate nostra moneas attentius et inducas et ipsos ad id, si tuis in hac parte monitis non curaverint obedire, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, cognita veritate, compellas. Datum Mediolani, kalendis septembris, pontificatus nostri anno nono.

^a *In C precede De dictis negociis; nel margine interno di B la seguente annotazione coeva*
 Pape III ^b dedereat et nom: così B, C ^c perturbare in B.

1220, gennaio 29, San Remo

I giudici Ansaldo di Negro e Guglielmo de Audo, sulla base delle dichiarazioni rilasciate dal popolo e dai consiglieri di San Remo, di una sentenza del 1171 e di altra documentazione, qui inserite, riconoscono all'arcivescovo di Genova alcuni diritti in San Remo.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 362; copia semplice [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 103 v., da A; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 93 v., da B.

Copia semplice del primo inserto [B₁], A.S.G., *Liber antiquus archiepiscopatus Ianuensis*, membr. XCII, c. LXIV v.; copia semplice del secondo [B₂], *Ibidem*, c. CLXXIII v.

Nel margine inferiore di A la seguente annotazione coeva: «XXV marcii exhibuit Nicola de Volta»; a tergo, di mani trecentesche: «Instrumentum sicut debet procurari et recipi dominus Sancti Romulli ab hominibus Sancti Romulli», «Exemplata per Christoforum», «XXIII .v.»; di mano moderna: «Cantera 17».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 508; *Registro della curia*, p. 125 (primo inserto); *Ibidem*, p. 349 (secondo inserto).

R e g e s t o: ROSSI, p. 318 (secondo inserto); p. 319.

^aIn Christi nomine amen. Anno dominice nativitatis milesimo ducentesimo vigesimo, indicione septima, die mercurii tercio exeuntis ianuarii, in presentia infrascriptorum testium. Cum hoc anno controversia et contentio suborta fuisset inter dominum O(ctonem), Ianuensem archiepiscopum, et comune Sancti Romuli de procurationibus quas idem archiepiscopus dicebat sibi et successoribus suis prestari debere a comuni Sancti Romuli quando-cumque^b ipse atque successores sui personaliter accederent ad Sanctum Romulum, secundum quod continetur in quadam sententia et alia scriptura que in regulis eiusdem archiepiscopi sunt descripte, consilarii vero Sancti Romuli asserebant quod procurationes illas ipsi archiepiscopo et successoribus suis nisi semel in anno facere non debebant, tandem, perlectis sententia et scriptura supradictis in consilio prius et postea in publico parlamento, consilarii supradicti et populus Sancti Romuli, recognoscentes per supradictas sententiam et scripturam verum esse de procurationibus quas ipse dominus archiepiscopus postulabat, de cetero ipsi archiepiscopo et successoribus suis procurationes supradictas, secundum quod in sententia et scriptura sepe-dictis continetur, prestare integraliter et sine contentione et molestia promiserunt. Supradictarum autem sententie et scripture tenores^c tales sunt:

Quando dominus archiepiscopus Sanctum Romulum adit prima vice totus populus Sancti Romuli facit ei fidelitatem et in aliis temporibus sicut ei iubet et sicut ipse vult et dstringit eos ac placitat^d et accipit bandum de eorum offensis sicut ei placet tam in criminalibus offensis quam et in aliis placitis et in omnibus modis et ordinat in predicto loco vicecomites^e et gastaldiones et consulatus^f sicut ei placet et notarios atque alios ordines sicut dominus et comes et sicut ei placet. Quandocumque vero vadit ad Sanctum Romulum bis in anno vel ter aut amplius sic^g debet recipi a suis hominibus, primo die recipitur a gastaldionibus mane et sero et dant ei secundum quod dies ille exigit et secundum quod voluntas eius est omnes expensas cibariorum

et hominibus et equitaturis, secundo die recipi debet a Premartinis ea vero consuetudine similiter, tertia vero die recipitur a Paulengis^h similiter, quarta autem die recipitur a Riculfengis similiter. Totus vero populus Sancti Romuli tres dies continuos recipit eum similiter, abhinc in antea quisque servit ei pro amore sicut cuique placet. Canonici vero ecclesie Sancti Syri recipiunt eum cum processione quandocumque ibi vadit et quando ei placet recipiunt eum et per totamⁱ diem cum tota curia sua victualia sibi ministrant.

^jIn palacio Ianuensis archiepiscopi. Ardoinus, comes Lavanie, Rollandus Guaraccus, Oglonus de Insulis, Guillelmus Ventus, Rollandus Cegiblanci, pares curie domini Ugonis, Ianuensis archiepiscopi, apud Sanctum Romulum inter eundem archiepiscopum Ugonem et homines Sancti Romuli iudices constituti, per^k sententiam laudaverunt et comuniter pronunciaverunt ut quocienscumque placeat^l domino Ugoni, Ianuensi archiepiscopo, suisque successoribus honorabiles personas tam clericos quam laicos sua vice apud Sanctum Romulum destinare vice eiusdem archiepiscopi, ab eisdem Sanctiromulensibus de cetero recipiantur^m in placitis et in negociis tractandisⁿ et spetialiter iudicaverunt et laudaverunt ut prefati Sanctiromulenses per octo dies viandam semel in anno sicut consueverunt dare domino archiepiscopo quociens^o illuc pergebat eiusdem curialibus honorifici tribuantur^p, ita tamen ut rationes domini archiepiscopi et^q eius curie per hanc laudem non minuantur. Hoc ideo fecerunt quoniam archidiaconus Bonifacius Sancti Laurentii et magister^r Anselmus, tanquam yconomos^s curie domini archiepiscopi, et Guido Laudensis, iudex, coram illis hanc questionem proponerent et ipsi Sanctiromulenses tam consuetudine quam pluribus allegacionibus se deffenderent, tandem prefati iudices, ex parte curie domini archiepiscopi, manifestas et apertas rationes et etiam consuetudines audientes et multorum iudicum et sapientum virorum freti consilio, legibus etiam scriptis muniti, ut supra comuniter decreverunt. Milesimo C septuagesimo primo, intrantis mensis^t februarii, indicione tertia. Testes archidiaconus Bonifacius Sancti Laurentii, presbiter Guiscardus, curie archiepiscopi, Anselmus^u, canonicus Sancti Laurentii, Bonusvassallus Blancus, canonicus, Iohannes, clericus archiepiscopi, magister^r Raynaldus, Guido Laudensis, iudex, Oglerius Dane-sius, Facius canevarius, Girardus, curie domini archiepiscopi.

✠ Ego Arnaldus iudex, iussu supradictorum peritorum et iudicum curie, scripsi.

✠ Ego Scarzaficus subscripsi.

✠ Ego Lambertus Guerzo subscripsi v.

Ad hec domini Ansaldus de Nigro et Guillelmus de Audo, iudices et curia per dominum O(ctonem), Ianuensem / (c. 104r.) archiepiscopum, apud Sanctum Romulum constituti, actendentes requisicionem ipsius archiepiscopi et confessionem consiliatorum et populi Sancti Romuli, considerantes quoque sententiam et scripturam supramemoratas, sentencialiter laudaverunt procuraciones ad archiepiscopum postulas de cetero sibi et successoribus suis et honorabilibus personis tam clericis quam laicis sua vice apud Sanctum Romulum transmitendis a comuni Sancti Romuli cum integritate prestari. Actum in Sancto Romulo. Testes fuerunt rogati Anfussus Albavera, Obertus Riculfus, Raymundus Borbolia, Obertus Testagrossa, Rubaldus Gatus, Guillelmus Rafficoti, Ardicio Volcecantus, Guillelmus clericus, minister curie domini O(ctonis), Ianuensis archiepiscopi, presbiter Ugo, canonicus Sancti Donati, et multi alii.

(S.T.) Ego magister Iohannes, notarius, iussu dictorum iudicum, hanc cartam tradidi et scripsi.

^a In C precede De dictis negociis ^b quando *** in B, C ^c tenores: om. B, C
^d ac placitat: ad placitum in B, C ^e vicecomites: Premartinos in B, C₁ ^f [consu]latus in A; *** in B, C ^g sic: et in B, C; sicut in B₁ ^h Polengis in B₁ ⁱ totum in B₁ ^j In B₂ precede: Laus contra homines Sancti Romuli de recipiendis missis curie et honorifice procurare ^k pre in in B₂ ^l placead in B₂ ^m recipiantur in B ⁿ traddendis in B, C ^o qociens in A, B ^p honorifici tribuant in A; honorifice tribuant in B₂ ^q tamen quod ipsi domino .. archiepiscopo et in B, C ^r maister in B₂ ^s conconmites in B, C ^t intrante mense in B₂ ^u archiepiscopi, maister Anselmus in B₂ ^v ✠ Ego Arnaldus-subscripsi: om. B₂.

1308, maggio 21, San Remo

Raimondo Matia, banditore del comune di San Remo, riferisce a Pietro Gasdia, scribe dello stesso comune, di aver notificato agli uomini di San Remo l'ordine di Andriolo Doria di presentarsi armati presso il palazzo per seguirlo.

C o p i a autentica [B], A.S.G., Archivio Segreto, n. 362, «de actis publicis curie Sancti Romuli»; c o p i a semplice [C], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 104 r., da B; c o p i a semplice [D], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 94 r., da C.

A tergo di B, di mano trecentesca: «XXV», «✠»; di mano moderna: «Cantera 17», «851».

La pergamena di B contiene anche il n. 96.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 162.

R e g e s t o: ROSSI, p. 326.

M^oCCC^oVIII, indicione VI, die XXI madii. Raimundus Matia, preco et nuncius comunis Sancti Romuli, retulit michi Petro Gasdie, notario et scribe comunis Sancti Romuli, se hodie de mandato domini Andrioli de Auria, domini Sancti Romuli et Ciliane, precipiendo cridasse per castrum Sancti Romuli locis consuetis quod omnes homines Sancti Romuli ad presens debeant venire ad palatium Sancti Romuli coram ipso domino Andriolo cum suis armis pro sequendo dictum dominum Andriolum^a ubi ire voluerit sub pena heris et persone. Extracta de actis curie Sancti Romuli publicis per me Petrum Gasdia, notarium predictum et scribam comunis Sancti Romuli.

* PETRUS *
* * *

^a Androlum *in B, C.*

1308, giugno 1, San Remo

Andriolo Doria, signore di San Remo e Ceriana, ordina al comune di San Remo di nominare sei o otto rappresentanti che dovranno comparire entro otto giorni alla presenza di Raffo Doria, governatore di quei luoghi.

C o p i a autentica [B], A.S.G., Archivio Segreto, n. 362, «de actis publicis comunis Sancti Romuli»; c o p i a semplice [C], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 104 r., da B; c o p i a semplice [D], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 94 v., da C.

La pergamena di B contiene anche il n. 95.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 163.

R e g e s t o: ROSSI, p. 327.

M^oCCC^oVIII, indicione VI, die prima iunii, in pleno et generali consilio hominum Sancti Romuli per vocem preconis sono trombete in palatio dominorum Sancti Romuli et Ciliane more solito congregato. Dominus Andriolus de Auria, dominus Sancti Romuli et Ciliane, precepit in dicto consilio et consiliariis qui erant in ipso consilio quatenus ipsi ad presens facere et constituere deberent sex vel octo syndicos^a pro comuni Sancti Romuli. Qui syndici infra dies VIII proximos subsequentes debeant se, nomine dicti comunis, personaliter presentare et comparere in civitate Ianue, coram domino Raffo Aurie, baiulo dictorum locorum, cum iuribus, conventionibus et rationibus dicti comunis Sancti Romuli sub pena heris et persone. Extracta de actis publicis comunis Sancti Romuli per me Petrum Gasdiam, notarium et scribam comunis Sancti Romuli.

* PETRUS *
* * *

^a in B syndicos con segno abbreviativo superfluo depennato.

97

1284, gennaio 9, San Remo

Bernardo, arcivescovo di Genova, dispone che magister Gandolfo ricorra in giudizio per ottenere la soddisfazione dei suoi crediti, esclusi gli interessi ad usura.

Copia semplice [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 104 r.; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 94 v., da B.

Edizione: *Liber iurium*, II, n. 36.

Registro: ROSSI, p. 325.

(S.T.) In Christi nomine amen. Anno dominice nativitatibus M^oCC^oLXXXIII, indicione duodecima, die nona mensis ianuarii. Dominus Bernardus, archiepiscopus Ianuensis, dixit et voluit quod Gandulfus, magister de Portu, possit uti mediante iusticia quantum pro sorte et non pro usuris, sententiis, podexiis et instrumentis, que et quas habet contra quascumque personas, aliquo ca-

pitulo non obstante. Actum in camera domini supradicti de Sancto Romulo. Testes interfuerunt Vellelmus Bonaventura et Octo Aymelina.

Ego Vivaldus Litus, sacri palacii notarius, hanc cartam rogatus scripssi et interfui.